



92-gruppen

c/o CARE Danmark
Jemtelandsgade 1, 2300 KBH S
Tlf: 35 245090 ell. 35 245092
e-mail: tdc@92grp.dk
Website: www.92grp.dk
Koordinator: Troels Dam Christensen

Til
Statsminister
Helle Thorning-Schmidt
Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K

København den 14. marts 2014

Ang. EU's nye klima- og energimålsætninger for 2030 og behovet for en stærk dansk indsats i forbindelse med Det Europæiske Råds møde den 20-21. marts

Kære Helle Thorning-Schmidt

I næste uge skal du deltage i et møde, der bliver afgørende for klimaets fremtid. Det Europæiske Råd skal den 20-21. marts nemlig beslutte, hvad EU's målsætninger på klima- og energiområdet skal være frem til 2030.

EU er den tredje største udleder af drivhusgasser på verdensplan og en væsentlig spiller i den globale klimadiskussion. Hvad EU beslutter, vil derfor ikke alene være afgørende for muligheden for EU's egen omstilling til en grøn og bæredygtig udvikling, men også have vigtig afsmittende effekt på resten af verden, herunder ikke mindst på momentum op til det vigtige klimatopmøde i Paris i 2015, hvor der efter planen skal landes en ny global klimaaftale.

Desværre er det nuværende udspil fra EU Kommissionen ikke tilstrækkelig ambitiøst. Her lægges der op til et bindende internt klimareduktionsmål på 40 % i 2030, samt et mål for vedvarende energi på kun 27 % samme år, som ikke er fordelt på landene. FN's videnskabelige klimapanel har tidligere vurderet, at de rige lande tilsammen skal reducere deres klimagasudslip med mellem 25-40 % i 2020, for at vi skal have en bare nogenlunde chance for at holde den globale temperaturstigning under de kritiske 2 grader, som også EU har som målsætning. I forhold til EU's ansvar og globale rolle er et EU mål på kun 40 % intern reduktion i 2030 – altså 10 år senere – derfor alt for lidt, hvis EU skal bidrage tilstrækkeligt til sin egen målsætning for klimaændringerne.

En lang række miljø- og udviklingsorganisationer har derfor bedt om højere EU mål herunder et bindende klimamål på mindst 55 % intern reduktion i 2030, da dette stemmer bedre overens med det, som klimavidenskaben siger, er nødvendigt. Samtidig har organisationerne anbefalet et bindende EU mål for vedvarende energi på mindst 45 % og et mål for energibesparelser på mindst 40 % for 2030 evt. udmøntet via bindende virkemidler. Erfaringen viser, at vedtagelse af konkrete mål for vedvarende energi og energieffektivisering er den bedste måde at sikre, at klimamålene og den grønne omstilling reelt nås på en måde, der samtidig skaber udvikling og arbejdspladser i EU.

Vi ved, at Danmark hører til de mere progressive lande på området i EU, og herunder har arbejdet for et højere mål for vedvarende energi samt bindende målsætninger eller virkemidler for energieffektivisering. Men da beslutningen bliver afgørende for EU's klimapolitik de næste mange år, og dermed også for momentum i den globale klimainsats, beder vi dig kaste alle kræfter ind for at sikre et mere ambitiøst resultat på EU-rådsmødet, end det der er udsigt til nu.

92-gruppen – Forum for Bæredygtig Udvikling, er et samarbejde mellem 23 danske miljø- og udviklingsorganisationer.
92-gruppen arbejder for fremme af en bæredygtig udvikling i hele verden.

92-gruppen består af: Afrika Kontakt, Amnesty, Care Danmark, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk International Bosætningservice, Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmark, Det Økologiske Råd, FN-forbundet, Folkekirkens Nødhjælp, Greenpeace, IWGIA, Kvindernes U-landsudvalg, Landsforeningen for Økosamfund, Mellempøkeligt Samvirke, Natur og Ungdom, Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis/Øko-net, Sex&Samfund, U-landsforeningen Svalerne, U-landsorganisationen Ibis, VedvarendeEnergi, Verdens Skove, WWF Verdensnaturfonden, Dansk Røde Kors (observatør).

Et afgørende punkt er, ud over at sikre et styrket ambitionsniveau, at rådsmødet i marts reelt tager de nødvendige beslutninger og ikke skyder disse til senere, som der er en risiko for nu. Hvis dette sker, risikerer det at forsinke en EU-målsætning på området til efter EU valget og en ny EU Kommission er på plads. Det vil ikke alene have en negativ effekt på den interne klimaindsats i EU, men i høj grad også have vidtrækkende negative konsekvenser for arbejdet frem mod en ny global klimaafnale i 2015, herunder i forhold til det statsledermøde om klimaproblemerne, som FN's generalsekretær Ban Ki-moon har indkaldt til i september i år.

Vi håber derfor, at du vil gøre alt, hvad der står i din magt for at sikre et tilstrækkelig ambitiøst resultat ved EU-rådsmødet her den 20-21. marts. Et resultat der viser, at EU lever op til sit globale klimaansvar.

Med venlig hilsen



Trøels Dam Christensen

Koordinator, 92-gruppen - Forum for Bæredygtig Udvikling

På vegne af følgende organisationer:

Afrika Kontakt
CARE Danmark
Danmarks Naturfredningsforening
Dansk International Bosætningservice
Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmark
Det Økologiske Råd
FN-forbundet
Folkekirkens Nødhjælp
Greenpeace
IBIS
Kvindernes U-landsudvalg (KULU)
NOAH Friends of the Earth Denmark
U-landsforeningen Svalerne
Verdens Skove
WWF Verdensnaturfonden